COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 6° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020

Telefone: (61) 2022-6480/6482 - www.capes.gov.br

Ofício Circular nº 51/2023-DAV/CAPES

Brasília, 21 de novembro de 2023.

Aos Senhores e às Senhoras
COORDENADORES E COORDENADORAS DE ÁREA DA CAPES

Assunto: Planejamento DAV 2024.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.010835/2023-41.

Prezados(as) Senhores(as),

1. Com cordiais cumprimentos, em acordo com a Instrução Normativa GAB n° 1, de 2 de
junho de 2023, encaminhamos o documento, em anexo, com a versão final da apresentação do
Planejamento DAV 2024 (SEI 2264870).

2. Trata-se da consolidação das atividades da DAV com o objetivo de dar previsibilidade dos
procedimentos de avaliação de programas de pós-graduação stricto sensu (PPG) no ano de 2024.

3. O Planejamento foi discutido no CTC-ES 224 de 18 a 22 de setembro de 2023, uma nova
proposta foi enviada para consulta em 06 de outubro de 2023 e, por fim,  novas alterações foram
realizadas devido à solicitação de mudanças pelo Fórum Nacional de Pró-reitores de Pesquisa e Pós-
graduação das Instituições de Ensino Superior Brasileiras (FOPROP).

4. As atividades referidas neste planejamento são relacionadas a:

a) Avaliação Quadrienal 2025;

b) Avaliação Quadrienal 2029;

c) Projetos de Cooperação entre Instituições - PCI;

d) Alterações dos PPG;

e) Avaliação de Propostas de Cursos Novos - APCN;

f) Reuniões dos Colégios;

g) Reuniões do CTC-ES.

5. Informamos também que o sistema de Coleta de Dados referente ao ano de 2023 estará
aberto até o dia 12 de abril de 2024 para finalização do procedimento pelo coordenador do PPG, e até 19
de abril de 2024 para homologação do Pró-Reitor.

6. Sem mais para o momento, seguimos à disposição para esclarecimentos adicionais sobre
este assunto pelo contato: dav@capes.gov.br.

Anexos: I -Planejamento DAV 2024 (2264870)

file:///CAPES/prod/codigo/SEI/sei/temp/dav@capes.gov.br
1760922
Realce

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Paulo Jorge Parreira dos Santos , Diretor(a) de Avaliação,
em 21/11/2023, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2274576 e o
código CRC 5079A0D0.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.010835/2023-41 SEI nº 2274576